

**Generalforsamling i Borgerforeningen Mols - Distriktsråd for Mols og Helgenæs - tirsdag 27. februar 2024 kl. 19.30 i Strands Forsamlingshus.**

## **Formandens årsberetning 2023**

Den 28. februar 2023 afholdt Borgerforeningen Mols generalforsamling i Tved Forsamlingshus. Gunnar Sørensen var dirigent – og omkring 70 af foreningens medlemmer var mødt op.

På generalforsamlingen var Mette Trier, Henning Nielsen og jeg på valg til bestyrelsen. Vi var alle tre villige til genvalg. Og blev genvalgt. Ligeledes genopstillede vores to suppleanter Lene Brejnegaard og Peter Pedersen. Også de blev genvalgt. Knud Sørensen og Svend Erik Sørensen genvalgtes som revisorer. Og Eigil Holm Nielsen genvalgtes som revisorsuppleant.

Efter selve generalforsamlingen havde vi ”Mød din lokalpolitiker” på programmet. Altså et debatmøde med de fire byrådsmedlemmer med bopæl på Mols: Jens Bjørn Andersen, Kirstine Kahr Kvorning, Jørgen Ivar Brus Mikkelsen og Kasper Østvig Nissen. Vi syntes i bestyrelsen, at vi havde en god debat med veloplagte spørgere og politikere.

Torsdag 23. marts var Borgerforeningens medlemmer inviteret til Molsrevy i Tved Forsamlingshus. Knapt 120 medlemmer havde taget imod tilbuddet – og fik en forrygende aften med de fantastisk dygtige lokale skuespillere. Cirkusrevyen kunne godt gå hjem og lægge sig i sammenligning!

I weekenden 19.-21. maj var lokale ildsjæle gået sammen om at lave en kulturfestival i og omkring Vrinners Beboerhus. Medarrangør var Kulturgruppen under Mols i Udvikling. Hensigten med festivalen var bl.a. at vise, hvor magisk Mols er. Derfor havde festivalen da også fået navnet ”Magiske Mols”. Festivalen var godt besøgt fredag og lørdag, mens der kun var beskedent fremmøde om søndagen. Så ved en fremtidig gentagelse vil man nok begrænse sig til to dage.

Traditionen tro afviklede Borgerforeningen i samarbejde med de to lokale menighedsråd grundlovsmøde på grundlovsdag, den 5. juni. Mødet fandt i år sted i lunden ved Agri kirke og præstegård. Årets grundlovstaler var byrådsmedlem Kasper Nissen, der holdt en meget oplagt og inspirerende tale, helt fri for partipolitik. Der var musikalsk underholdning ved Mols-Helgenæs kantori under ledelse af Judith Völker. Der var mødt ca. 80 personer op til arrangementet, hvor solen skinnede fra en skyfri himmel. Noget færre end de 120, der deltog året før. Men vi havde også konkurrence fra et grundlovsarrangement på Helgenæs med partileder Inger Støjberg fra Danmarksdemokraterne som taler.

I år planlægger vi at holde grundlovsmøde ved Molsværket i Knebel. Vi overvejer, om vi skal lave lidt om på konceptet. Måske lægge arrangementet lidt senere på dagen, så der er bedre mulighed for alle til at deltage. Vi har tilsagn fra byrådsmedlem Jørgen Ivar Brus Mikkelsen som taler. Så har vi for to år siden haft vores socialdemokratiske borgmester som taler. Sidste år

Kasper fra SF – og så får vi i år Jørgen Ivar fra Venstre. Så kan ingen beskylde os for ikke at være politisk neutrale. Men det er ikke den eneste grund. Det er bestemt også, fordi vi rigtigt gerne har villet – og vil – have disse tre som talere.

7.-9. juli afvikledes sommerfesten på Mols – som altid på pladsen mellem Molsskolen og Molshallen. Og trods de udfordringer, som det igangværende byggeri af Molsværket gav, blev sommerfesten igen en succes – med et overskud på ca. 100.000 kr., der går til arbejdet i I.F.Mols. Her i 2024 kan sommerfesten fejre 50-års jubilæum – og arrangørerne er allerede i fuld gang med planlægningen af jubilæumssommerfesten, som vil finde sted 5.-7. juli.

Der har også været holdt sommerfester i Grønfeld og på Helgenæs – og måske også andre steder i området. Jeg ved mest om Helgenæs. Og det var i hvert fald også en succes.

Søndag 12. november havde bosætningsgruppen under Mols i Udvikling endnu engang indbudt nyttilflyttede til en velkomstbrunch i Tved Forsamlingshus, hvor madspildsgruppen fra Mols i Udvikling diskede op med en fornem brunch, og hvor de godt 40 fremmødte fik en orientering om Borgerforeningen Mols, Mols i Udvikling og Molsværket, hvorefter snakken gik livligt ved bordene. Arrangementet gav i øvrigt 24 nye medlemmer til Borgerforeningen!

Og så har vi vores føljeton om naturnationalparken. Vi ved fortsat ikke, hvornår og hvordan naturnationalparkerne skal implementeres. Og før man ved det, vil og kan skovrideren fra Naturstyrelsen ikke stille op til et orienterende møde. Så vi afventer fortsat.

52 statsejede skovområder i Danmark er udpegede til at være urørt skov. Blandt andet Ellemandsbjerget og Naldhøj på Helgenæs. Naturstyrelsen afholdt orienterende vandring i området i efteråret. Det lyder fredssommeligt. Der bliver en enkelt indhegning til kreaturer – og ellers skulle adgangen til områderne ikke besværliggøres. Naturstyrelsen har givet tilsagn om nedsættelse af en lokal aktionsgruppe, der kan følge implementeringen, når vi når så langt.

Borgerforeningen Mols er også distriktsråd for Mols og Helgenæs. Derfor bliver vi inddraget i en lang række sager af betydning for vores område. Blandt bliver vi bedt om at afgive høringssvar, når kommunen har nye planer af den ene eller anden slags. Henover sommeren har vi således afgivet høringssvar omkring kommunens forslag til social-og ældrepolitik; til kultur-, fritids – og landdistriktspolitik; til udkast til strategier for kulturområdet, fritidsområdet, idrætsområdet og landdistrikter – og til en opdateret folkeoplysningsstrategi.

Overordnet set har vi i vores høringssvar understreget behovet for etablering af lejeboliger i Knebel og også gerne seniorbofællesskaber i en eller anden form; udviklingen af infrastrukturen på Mols og Helgenæs – også den digitale; meget gerne cykelstier mellem Knebel og Vistoft og mellem Knebelbro og Tved. Endelig har vi betonet vigtigheden af, at Mols Bjerge ved etablering af naturnationalpark ikke bliver lukket totalt for trafik – og at befolkningens adgang til områderne ikke begrænses.

Vi har i foråret været repræsenteret ved en workshop om den kommende kommuneplan. Og som udløber heraf også afgivet høringssvar til kommuneplan 2024. Her påpeger vi behovet for byggegrunde på Mols. Det kan godt være, at der er ledige grunde i Vrinners, men hvis folk

hellere vil bo i Knebel, bør der være grunde til rådighed her. Vi påpegede endnu engang behovet for lejeboliger og seniorboliger og for cykelstier og for uhindret adgang til Mols Bjerge. Og så gjorde vi indsigelse mod projektet ”Porten til Helgenæs ”, som en række investorer fra Aarhus har planer om at etablere i og ved det gamle cementstøberi i Kongsgårde på Helgenæs. Vi finder, at projektet vil gribe alt for forstyrrende ind i Helgenæs’ særpræg. Særligt indtryk har det gjort på os, at stort set alle, vist nok 50 ud af 52, beboere i Kongsgårde er medunderskrivere på en protest mod projektet. Som Borgerforening støtter vi naturligvis borgerne i området.

Vi har henover året som distriktsråd deltaget i en række møder, blandt andet om budget, sundhedspolitik, behovet for svømmehaller – og trafikplanlægning. Med hensyn til det med trafikken, har kommunen bestemt, at der under hvert distriktsråd i kommunen skal nedsættes en trafikgruppe, der sammen med kommunen skal drøfte de forslag til tiltag på trafikikkerhedsområdet, der måtte indkomme fra områdets beboere. En sådan gruppe nedsættes her på Mols/Helgenæs i løbet af foråret.

Vi har stadig to delebiler i Knebel. Det vil sige, ofte er der kun én, fordi det synes at dække behovet. Projektet hviler nu i sig selv, så vi har stoppet opkrævning af betaling for reklamer på bilerne.

Byggeriet af Molsværket i Knebel nærmer sig sin afslutning. Som omtalt allerede i Borgerforeningens årsberetning februar 2022, var vi fra Borgerforeningen indstillede på at donere et beløb til Molsværket til indkøb af inventar. På et bestyrelsesmøde i foråret 2023 besluttede vi at donere et beløb i størrelsesordenen 250.-300.00. Det oplyste vi om i et nyhedsbrev i forsommeren 2023. Da vi ingen indsigelser fik i den anledning, vedtog vi på et bestyrelsesmøde 17. januar 2024 at donere 300.000 kr. til Molsværket til fri disposition. Da Borgerforeningens formue på det tidspunkt androg omkring 700.000 kr., mener vi, at det er forsvarligt – og i overensstemmelse med intentionen om at oparbejde en formue for at have mulighed for at støtte et stort fælles projekt til gavn for hele lokalområdet.

Det andet store projekt i området, Det Blå Torv i Knebelbro, er nu gået ind i en ny fase, da finansieringen er på plads, takket være en stor donation fra Nordeafonden.

Da vi i aften vil få en orientering om både Molsværket og Det Blå Torv umiddelbart efter selve generalforsamlingen, vil jeg ikke sige mere om disse to projekter. Dog vil jeg sige, at man 1. november 2023 ansatte Pia Katballe som værkfører i Molsværket. Hende vil I møde senere i aften. Vi er overbeviste om, at man i hende har fundet en kompetent ildsjæl, som vi forventer os meget af.

Som skrevet i indkaldelsen til i aften bliver der igen i år Molsrevy. Som altid i Tved Forsamlingshus. Og som det er tradition, så køber Borgerforeningen en af forestillingerne. Det bliver søndag den 24. marts kl. 19, hvor Borgerforeningens medlemmer har gratis adgang. Det bliver først til mølle. Og bliver vi flere end brandmyndighederne – og pladsen – tillader, ja, så må de sidste gå igen. Der udsendes ikke yderligere invitation til revyen.

Og så igen i år et hjertesuk. Vi sender vores nyhedsbrev elektronisk ud til de medlemmer, der

har opgivet en mailadresse. Men 29 medlemmer har vi ikke mailadresse på. De får nyhedsbrevet sendt med posten eller puttet direkte i postkassen af undertegnede. Nogle af disse **har** ingen mailadresse, men jeg er ret sikker på, at andre har. Vi har gentagne gange opfordret til, at man i så fald melder mailadressen ind til os. Den opfordring vil jeg gerne gentage her. Og skulle nogle af jer ikke modtage vores nyhedsbrev, så bedes I henvende jer til vores kasserer Henning Nielsen.

Jeg kører som sagt rundt med nyhedsbreve i området. Men vi har også medlemmer, der bor længere væk og som derfor modtager nyhedsbrevet med posten. Og nu koster det altså 25 kr. at sende et brev. Så igen: meld venligst jeres mailadresse til os!

Så vil jeg slutte med at sige en stor tak til alle de frivillige i de forskellige grupper under Mols i Udvikling. Tak for jeres indsats med at sætte Mols og Helgenæs på landkortet og for afvikling af en lang række arrangementer.

Også en stor tak til lederen af Molsarkivet, Lizzie Jensen, og de aktive folk, der trofast møder onsdag efter onsdag i arkivet for at medvirke til at bevare fortiden for fremtiden.

Endelig vil jeg takke kollegerne i bestyrelsen for godt samarbejde og fordi I alle byder ind på de forskellige opgaver. En særlig tak til dig, Martin, der ikke genopstiller. Tak for dine år i bestyrelsen – og ikke mindst en kæmpestor tak, fordi du har repræsenteret os på det grønne område i flere forskellige sammenhænge. Og tak til dig, Lene, for dine to år som suppleant, og jo dermed i praksis medlem af bestyrelsen. Tak for engagement og gode input.

Også tak, Lene, for at have påtaget dig hvervet som dirigent i aften.

Hermed overgiver jeg beretningen til forsamlingens godkendelse og eventuelle kommentarer.